
     9

Pratarmė
kaip padėka

Ši knyga – mokinių ir kolegų dėkingumo dovana profesorei Irenai Valikony-
tei jos 75-ojo gimtadienio proga. Joje nerasite įvadinio teksto, jubiliatės bio-
grafijos ir bibliografijos bei kai kurių straipsnių tų tyrinėtojų, kuriems privalu 
buvo įnešti savo dovį, bet dėl vienokių ar kitokių priežasčių jie to padaryti ne-
galėjo. Turbūt tai galima vadinti leidinio silpnybėmis. Kas jų neturi! Leidinio 
stiprybė, tikiuosi, nustelbsianti silpnybes, – tekstai, išduodantys jų autorių ne-
numalšinamą istorijos troškulį ir pagarbą tradicijai, kuriai mes visi priklauso-
me: taip ir liktume nykštukai, jei į viršų mūsų nebūtų iškėlę mokytojų pečiai. 

Kiekvienas rinkinyje publikuotas straipsnis buvo recenzuojamas dviejų 
recenzentų – čia nebylių rūsčių teisėjų, tik galvos linktelėjimu pritarusių vie-
no ar kito teksto teisei gyventi. Žinau, kad daug kas net nesupranta šio linkte-
lėjimo vertės, todėl jaučiu pareigą visiems jiems padėkoti. Ačiū, bičiuliai, Jūs 
traukėte mane iš vargų klampynės, nors gyvenimas Jus kvietė skubėti savo ke-
liais. Ačiū ir tiems recenzentams, kurie, nebūdami šiame leidinyje skelbiamų 
straipsnių autoriai, maloniai atsiliepė į mano prašymus – prof. Ritai Reginai 
Trimonienei, prof. Vaidai Kamuntavičienei, dr. Jolitai Sarcevičienei, dr. Vaciui 
Vaivadai, dr. Virgilijui Pugačiauskui, dr. Dariui Vilimui, dr. Tomui Baranaus-
kui, dr. Andrej Ryčkov. Lieku Jums skolingas ir tik Jūs patys nuspręsite, kaip 
tą skolą grąžinsiu. 

Atskirai noriu padėkoti tiems, be kieno pagalbos leidinys nebūtų buvęs 
toks, koks jis yra – dviem profesorės Valikonytės mokiniams: dr. Jonui Drun-
gilui, dideliam mano patarėjui ir pagalbininkui, bei Saulei Viskantaitei-Sa-
viščevienei, atlikusiai daug nematomo darbo, ypač to, kurio aš pats niekada 
nebūčiau pastebėjęs.

Galiausiai šis leidinys nebūtų pasirodęs, jei ne geranoriška Vilniaus uni-
versiteto Istorijos fakulteto prodekano mokslo reikalams dr. Salvijaus Kulevi-
čiaus ir ypač dekanės dr. Loretos Skurvydaitės parama, lydėjusi mane nuo pat 
idėjos gimimo iki knygos pasirodymo. Ačiū, Dekane! Ne kiekvienas fakulte-
tas gali pasigirti turįs tokią vadovę. 

Dėkoju visiems po liepa įsikūrusio avilio sesėms ir broliams, o labiau-
siai – šio leidinio kaltininkei. Dūgzkite ilgai ir laimingai!

Dėkingas sudarytojas

t


